
Ochrana oznamovatele 
 

Ochrana oznamovatele platí pro: 

 

Ochrana platí pro všechny tyto osoby, avšak pouze v souvislosti s oznámením. Ochrana se váže k 

postižení (dokonaný následek) nebo k hrozbě postižením (předběžně hrozící následek) a to vůči 

osobám, kterými jsou: 

 

1.  blízká osoba oznamovatele 

2.  fyzická osoba – podnikatel nebo právnická osoba, ve které oznamovatel figuruje nebo ve 

které pracuje 

3.  tzv. ovládající fyzická osoba – podnikatel nebo právnická osoba, která ovládá tu právnickou 

osobu, ve které oznamovatel figuruje 

4.  osoba, která oznamovateli poskytla pomoc v souvislosti se sdělením 

5.  zodpovědná osoba  

 

Druhy ochrany oznamovatele: 

 

1. Preventivní při závažné protispolečenské činnosti 

•  negativní Pracovní úkony pouze s předchozím souhlasem oznamovatele a schválení úřadu 

•  neplatný úkon bez souhlasu úřadu 

•  neprodleně nebo 30 dnů k rozhodnutí 

•  rozhodne ve prospěch zaměstnavatele, pokud prokáže absenci příčinné souvislosti se 

sdělením 

•  obrácené důkazní břemeno v pracovních vztazích  

  

2. Následná 

 

•  oznámení nižší závažnosti 

•  úkon byl učiněn, ale oznamovatel nesouhlasí 

•  požádat úřad do 15 dnů od znalosti o úkonu 

•  úřad musí pozastavit účinnost úkonu, pokud je podáno ve lhůtě 

•  zaměstnavatel neprokázal absenci v souvislosti s odvetou 

•  platnost na 30 dní 

•  musí podat návrh na neodkladné opatření k soudu 

•  pokud podá, ochranná lhůta se prodlužuje dokud soud nerozhodne o návrhu na 

neodkladné opatření 

 

Zánik ochrany oznamovatele: 

  

•  oznamovatel se vzdal ochrany úřadu, 

•  skončil nebo zanikl pracovní poměr 

•  uplynutím 3 let od skončení trestního nebo správního řízení Pozor! ochrana však 

nezaniká, pokud trestní řízení skončí postoupením věci jinému orgánu (a toto řízení ještě 



probíhá) 

•  odsouzením za křivého obvinění nebo za trestný čin křivé výpovědi a křivé přísahy v 

souvislosti s učiněním kvalifikovaného oznámení, 

•  doručením písemného oznámení orgánu o tom, že se nejedná o jednání v dobře víře. 

 


